
SALINAN 

PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 68 TAHUN 2014 

TENTANG 

PERAN G U R U TEKNOLOGI INFORMASI DAN KOMUNIKASI DAN 
GURU KETERAMPILAN KOMPUTER DAN PENGELOLAAN INFORMASI DALAM 

IMPLEMENTASI K U R I K U L U M 2 0 1 3 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA, 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN REPUBLIK INDONESIA, 

M e n i m b a n g : a. d a l a m r a n g k a m e w u j u d k a n suasana pembela jaran d a n 
proses pembelajaran ak t i f , d i h a r a p k a n g u r u 
m e m a n f a a t k a n berbagai s u m b e r belajar agar potens i 
peserta d i d i k dapat d i k e m b a n g k a n secara m a k s i m a l ; 

b. d a l a m r a n g k a m e w u j u d k a n s i t u a s i pembela jaran yang 
m e n d u k u n g potens i peserta d i d i k p e r l u d i d u k u n g dengan 
peman faa tan teknologi i n f o r m a s i d a n k o m u n i k a s i yang 
dapa t mengeksploras i sumber belajar secara efekti f d a n 
efisien dengan m e m a k s i m a l k a n p e r a n g u r u Teknologi 
I n f o r m a s i d a n K o m u n i k a s i d a n g u r u Ke terampi lan 
K o m p u t e r d a n Pengelolaan I n f o r m a s i d i sekolah; 

c. b a h w a berdasarkan p e r t i m b a n g a n sebagaimana d i m a k s u d 
p a d a h u r u f a d a n h u r u f b, p e r l u m e n e t a p k a n Pera turan 
M e n t e r i Pend id ikan d a n Kebudayaan t e n t a n g Peran G u r u 
Teknologi I n fo rmas i d a n K o m u n i k a s i d a n G u r u 
Ke t e ramp i lan K o m p u t e r d a n Pengelolaan I n f o r m a s i d a l a m 
I m p l e m e n t a s i K u r i k u l u m 2 0 1 3 ; 

Mengingat : 1. U n d a n g - U n d a n g Nomor 20 T a h u n 2 0 0 3 t e n t a n g Sis tem 
P e n d i d i k a n Nasional (Lembaran Negara Repub l i k 
Indones ia T a h u n 2003 Nomor 78 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara R e p u b l i k Indones ia Nomor 4301); 

2. P e r a t u r a n Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2005 t en tang 
S tandar Nasional Pend id i kan (Lembaran Negara Repub l i k 
Indones ia T a h u n 2005 Nomor 4 1 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia Nomor 4496) , sebagaimana 
t e lah d i u b a h dengan Pera turan Pemer in tah Nomor 32 
T a h u n 2013 t en tang P e r u b a h a n Atas Pera turan 
Pemer in tah Nomor 19 T a h u n 2 0 0 5 t e n t a n g S tandar 
Nas ional Pend id ikan (Lembaran Negara Repub l i k 
Indones ia T a h u n 2013 Nomor 7 1 , T a m b a h a n Lembaran 
Negara Repub l i k Indones ia Nomor 5410); 



2 

3. P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 T a h u n 2009 t en tang 
P e m b e n t u k a n d a n Organisas i Kemen te r ian Negara, 
sebagaimana te lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan 
P e r a t u r a n Presiden Nomor 13 T a h u n 2 0 1 4 t en tang 
Perubahan Keempat atas P e r a t u r a n Presiden Nomor 47 
T a h u n 2009 t en tang P e m b e n t u k a n d a n Organisas i 
Kemen ter ian Negara (Lembaran Negara Repub l i k 
Indones ia T a h u n 2014 Nomor 24); 

4. P e r a t u r a n Presiden Nomor 24 T a h u n 2 0 1 0 t en tang 
K e d u d u k a n , Tugas, d a n F u n g s i Kemen te r ian Negara serta 
S u s u n a n Organisas i , Tugas, d a n F u n g s i Eselon I 
Kemen te r ian Negara, sebagaimana t e lah beberapa k a l i 
d i u b a h t e r a k h i r dengan P e r a t u r a n Presiden Nomor 14 
T a h u n 2 0 1 4 t en tang Perubahan Keempat atas Pera turan 
Presiden Nomor 24 T a h u n 2 0 1 0 t e n t a n g K e d u d u k a n , 
Tugas, d a n Fungs i Kemen te r ian Negara serta S u s u n a n 
Organisas i , Tugas, d a n F u n g s i Eselon I Kementer ian 
Negara (Lembaran Negara R e p u b l i k Indones ia T a h u n 2014 
Nomor 25); 

5. K e p u t u s a n Presiden Nomor 84/P T a h u n 2009 mengenai 
P e m b e n t u k a n Kabine t Indones ia B e r s a t u I I , sebagaimana 
t e lah beberapa k a l i d i u b a h t e r a k h i r dengan K e p u t u s a n 
Presiden Nomor 54/P T a h u n 2 0 1 4 ; 

6. P e r a t u r a n Menter i Pend id i kan Nas ional Nomor 16 T a h u n 
2 0 0 7 t e n t a n g S tandar Kompe tens i d a n Kua l i f i ka s i 
A k a d e m i k G u r u ; 

7. P e r a t u r a n Men te r i Pend id i kan d a n Kebudayaan Nomor 54 
T a h u n 2 0 1 3 t en tang S tandar Kompe tens i L u l u s a n 
P e n d i d i k a n Dasar d a n Menengah; 

8. P e r a t u r a n M e n t e r i Pend id i kan d a n Kebudayaan Nomor 64 
t a h u n 2013 t e n t a n g S tandar I s i P e n d i d i k a n Dasar d a n 
Menengah; 

9. P e r a t u r a n Men te r i Pend id i kan d a n Kebudayaan Nomor 65 
t a h u n 2 0 1 3 t en tang S tandar Proses P e n d i d i k a n Dasar d a n 
Menengah; 

10. P e r a t u r a n M e n t e r i Pend id i kan d a n Kebudayaan Nomor 66 
T a h u n 2013 t e n t a n g S tandar Peni la ian P e n d i d i k a n Dasar 
d a n Menengah; 

1 1 . P e r a t u r a n Men te r i Pend id i kan d a n Kebudayaan Nomor 67 
T a h u n 2013 t en tang Kerangka Dasar d a n S t r u k t u r 
K u r i k u l u m Sekolah D a s a r / M a d r a s a h I b t i d a i y a h ; 

12. P e r a t u r a n M e n t e r i P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan Nomor 68 
T a h u n 2013 t en tang Kerangka Dasar d a n S t r u k t u r 
K u r i k u l u m Sekolah Menengah Per tama/Madrasah 
Tsanawiyah; 

13. P e r a t u r a n Men te r i Pend id i kan d a n Kebudayaan Nomor 69 
T a h u n 2 0 1 3 t e n t a n g Kerangka Dasar d a n S t r u k t u r 
K u r i k u l u m Sekolah Menengah Atas / M a d r a s a h A l i y a h ; 



3 

14. P e r a t u r a n Men te r i Pend id i kan d a n Kebudayaan Nomor 70 
T a h u n 2013 t en tang Kerangka Dasar d a n S t r u k t u r 
K u r i k u l u m Sekolah Menengah K e j u r u a n / M a d r a s a h A l i y a h 
K e j u r u a n ; 

MEMUTUSKAN: 

M e n e t a p k a n : PERATURAN MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
TENTANG PERAN GURU TEKNOLOGI INFORMASI DAN 
KOMUNIKASI DAN GURU KETERAMPILAN KOMPUTER DAN 
PENGELOLAAN INFORMASI D A L A M IMPLEMENTASI 
K U R I K U L U M 2013 . 

BAB I 
KETENTUAN U M U M 

Pasal 1 

D a l a m Pera turan M e n t e r i i n i y a n g d i m a k s u d dengan: 
1. G u r u ada lah p e n d i d i k profesional dengan tugas u t a m a m e n d i d i k , mengajar, 

m e m b i m b i n g , m e n g a r a h k a n , m e l a t i h , m e n i l a i , d a n mengevaluas i peserta d i d i k 
pada p e n d i d i k a n a n a k u s i a d i n i j a l u r p e n d i d i k a n f o rma l , p e n d i d i k a n dasar, d a n 
p e n d i d i k a n menengah . 

2. G u r u Teknologi I n f o r m a s i d a n K o m u n i k a s i y a n g se lan ju tnya d i s i n g k a t G u r u TIK 
d a n G u r u K e t e r a m p i l a n K o m p u t e r d a n Pengelolaan I n f o r m a s i y a n g se lan ju tnya 
d i s ingka t G u r u KKPI ada lah g u r u yang m e m i l i k i k u a l i f i k a s i a k a d e m i k S l / D - I V 
b i d a n g tekno log i i n f o r m a s i a t a u sejenisnya y a n g t e lah m e m i l i k i ser t i f i ka t 
p e n d i d i k b i d a n g Teknologi I n f o r m a s i a t a u K o m u n i k a s i / K e t e r a m p i l a n K o m p u t e r 
d a n Pengelolaan I n f o r m a s i . 

3. K u r i k u l u m ada lah seperangkat rencana d a n p e n g a t u r a n mengenai t u j u a n , i s i , 
d a n b a h a n pe la jaran serta cara yang d i g u n a k a n sebagai pedoman 
penyelenggaraan keg ia tan pembela jaran u n t u k m e n c a p a i t u j u a n p e n d i d i k a n 
t e r t e n t u . 

4. Pembelajaran a d a l a h proses i n t e r a k s i peserta d i d i k dengan p e n d i d i k d a n 
sumber belajar pada s u a t u l i n g k u n g a n belajar. 

5. Kua l i f i kas i a k a d e m i k ada lah i jazah j e n j a n g p e n d i d i k a n a k a d e m i k yang h a r u s 
d i m i l i k i o leh g u r u sesuai dengan j en i s , j en jang , d a n s a t u a n p e n d i d i k a n f o rma l d i 
t empat penugasan . 

6. Ser t i f ikat p e n d i d i k a d a l a h b u k t i f o rmal sebagai p e n g a k u a n yang d i b e r i k a n 
kepada g u r u d a n dosen sebagai tenaga profesional . 

BAB I I 
KUALIFIKASI A K A D E M I K DAN SERTIFIKAT PENDIDIK 

Pasal 2 

G u r u TIK waj ib m e m i l i k i k u a l i f i k a s i a k a d e m i k sar jana (S-1) a t a u d i p l o m a empat (D-
IV) d a l a m b i d a n g tekno log i i n f o r m a s i d a n m e m i l i k i ser t i f i ka t p e n d i d i k d a l a m b i d a n g 
TIK a t a u KKPI. 



4 

BAB I I I 

PERAN, KEWAJIBAN, DAN HAK 

Pasal 3 

(1) G u r u TIK d a n g u r u KKPI d a l a m pe laksanaan k u r i k u l u m 2013 d i f u n g s i k a n 
men jad i G u r u TIK. 

(2) G u r u TIK berperan sebagai b e r i k u t : 
a. m e m b i m b i n g peserta d i d i k pada SMP/MTs, SMA/MA, SMK/MAK, a t a u yang 

sederajat u n t u k mencapa i s tandar kompe tens i l u l u s a n p e n d i d i k a n dasar 
d a n menengah . 

b. memfas i l i tas i sesama g u r u pada SMP/MTs, SMA/MA, SMK/MAK, a t a u yang 
sederajat d a l a m m e n g g u n a k a n TIK u n t u k per s iapan , pe laksanaan , d a n 
pen i la ian pembela jaran pada p e n d i d i k a n dasar d a n menengah; d a n 

c. memfas i l i tas i tenaga k e p e n d i d i k a n pada SMP/MTs, SMA/MA, SMK/MAK, 
a t a u y a n g sederajat d a l a m mengembangkan s i s t em mana jemen sekolah 
berbasis TIK. 

Pasal 4 

(1) G u r u TIK berkewaj iban: 
a. m e m b i m b i n g peserta d i d i k SMP/MTs, SMA/MA, SMK/MAK, a t a u yang 

sederajat u n t u k m e n c a r i , mengolah , m e n y i m p a n , m e n y a j i k a n , serta 
m e n y e b a r k a n d a t a d a n i n fo rmas i d a l a m berbagai cara u n t u k m e n d u k u n g 
k e l a n c a r a n proses pembela jaran; 

b. memfas i l i t a s i sesama g u r u SMP/MTs, SMA/MA, SMK/MAK, a t a u yang 
sederajat u n t u k m e n c a r i , mengolah , m e n y i m p a n , m e n y a j i k a n , serta 
m e n y e b a r k a n d a t a d a n i n fo rmas i d a l a m berbagai cara u n t u k pers iapan, 
pe laksanaan , d a n p e n i l a i a n pembelajaran; d a n 

c. memfas i l i tas i tenaga k e p e n d i d i k a n SMP/MTs, SMA/MA, SMK/MAK, a t a u 
yang sederajat u n t u k mengembangkan s i s tem m a n a j e m e n sekolah berbasis 
TIK. 

(2) Beban ker ja g u r u TIK m e l a k u k a n p e m b i m b i n g a n p a l i n g sed ik i t 150 (seratus 
l i m a p u l u h ) peserta d i d i k per t a h u n pada 1 (satu) a t a u l e b i h s a t u a n p e n d i d i k a n . 

(3) B i m b i n g a n sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (2) d i l a k s a n a k a n secara: 
a. k l a s i k a l a t a u k e l o m p o k belajar; d a n / a t a u 
b. i n d i v i d u a l . 

Pasal 5 

G u r u TIK sebagaimana d i m a k s u d Pasal 2 d a n t e lah m e l a k s a n a k a n beban d a n 
kewaj iban ker ja b e r h a k m e n d a p a t k a n t u n j a n g a n profesi p e n d i d i k sesuai dengan 
k e t e n t u a n p e r u n d a n g - u n d a n g a n . 

BAB IV 

TUGAS DAN TANGGUNG J A W A B 

Pasal 6 

(1) G u r u TIK m e m i l i k i tugas d a n t anggung j a w a b d a l a m pe laksanaan 
p e m b i m b i n g a n d a n pe layanan TIK terhadap peserta d i d i k , g u r u , d a n tenaga 
k e p e n d i d i k a n . 

(2) G u r u TIK m e l a k s a n a k a n l a y a n a n b i m b i n g a n TIK kepada peserta d i d i k pada 
SMP/MTs, SMA/MA, SMK/MAK, a t a u y a n g sederajat d a l a m r a n g k a : 
a. mencar i , mengo lah , m e n y i m p a n , menya j i kan , serta m e n y e b a r k a n da ta d a n 

i n f o r m a s i d a l a m r a n g k a u n t u k m e n d u k u n g k e l a n c a r a n proses pembela jaran; 
d a n 



5 

b. pengembangan d i r i peserta d i d i k yang sesuai dengan k e b u t u h a n , potens i , 
baka t , m i n a t , d a n k e p r i b a d i a n peserta d i d i k d i s eko lah /madrasah dengan 
m e m a n f a a t k a n TIK sebagai sarana u n t u k mengeksp loras i s u m b e r belajar. 

(3) G u r u TIK m e l a k s a n a k a n l a y a n a n b i m b i n g a n TIK kepada sesama g u r u pada 
SMP/MTs, SMA/MA, SMK/MAK, a t a u y a n g sederajat d a l a m r a n g k a : 
a. pengembangan s u m b e r belajar d a n media pembela jaran; 
b. pers iapan pembela jaran; 
c. proses pembela jaran; 
d. pen i la ian pembela jaran; d a n 
e. pe laporan h a s i l belajar. 

(4) G u r u TIK m e l a k s a n a k a n fas i l i tas i kepada tenaga k e p e n d i d i k a n pada SMP/MTs, 
SMA/MA, SMK/MAK, a t a u yang sederajat d a l a m r a n g k a m e n i n g k a t k a n 
efisiensi d a n efekt iv i tas s i s tem manajemen sekolah. 

Pasal 7 

R inc ian keg ia tan g u r u TIK d a l a m m e l a k s a n a k a n tugas d a n t a n g g u n g j a w a b n y a 
sebagai b e r i k u t : 
a. m e n y u s u n r a n c a n g a n pe laksanaan layanan d a n b i m b i n g a n TIK; 
b. m e l a k s a n a k a n l a y a n a n d a n b i m b i n g a n TIK per t a h u n ; 
c. m e n y u s u n a la t u k u r / l e m b a r ker ja p r o g r a m l a y a n a n d a n b i m b i n g a n TIK; 
d . mengevaluasi proses d a n h a s i l l ayanan d a n b i m b i n g a n TIK; 
e. menganal i s i s h a s i l l a y a n a n d a n b i m b i n g a n TIK; 
f. m e l a k s a n a k a n t i n d a k l a n j u t h a s i l evaluasi dengan m e m p e r b a i k i l ayanan d a n 

b i m b i n g a n TIK; 
g. men jad i pengawas p e n i l a i a n d a n evaluasi t e rhadap proses d a n h a s i l belajar 

t i n g k a t sekolah d a n nas iona l ; 
h . m e m b i m b i n g peserta d i d i k d a l a m keg ia tan e k s t r a k u r i k u l e r ; 
i . m e m b i m b i n g g u r u d a l a m penggunaan TIK; 

j . m e m b i m b i n g tenaga k e p e n d i d i k a n d a l a m penggunaan TIK; 
k. m e l a k s a n a k a n pengembangan d i r i ; d a n 
1. m e l a k s a n a k a n p u b l i k a s i i l m i a h d a n / a t a u m e m b u a t k a r y a inovat i f . 

BAB V 
KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 8 

(1) G u r u y a n g mengajar TIK a t a u KKPI sebe lum k u r i k u l u m 2 0 1 3 pada s a t u a n 
p e n d i d i k a n j a l u r p e n d i d i k a n fo rmal yang t i d a k m e m i l i k i k u a l i f i k a s i a k a d e m i k 
sarjana (S-1) a t a u d i p l o m a empat (D-IV) d a l a m b i d a n g t ekno log i i n fo rmas i , t e tap i 
m e m i l i k i ser t i f i ka t p e n d i d i k d a l a m b idang TIK a t a u KKPI y a n g d iperoleh sebelum 
t a h u n 2015 te tap dapa t m e l a k s a n a k a n tugas sebagai g u r u TIK sampa i dengan 
3 1 Desember 2 0 1 6 . 

(2) G u r u sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) setelah 3 1 Desember 2016 waj ib 
mengajar m a t a pe la jaran y a n g sesuai dengan k u a l i f i k a s i a k a d e m i k S-1/D-IV. 

(3) G u r u sebagaimana d i m a k s u d pada ayat (1) a k a n d i se r t i f i kas i sesuai dengan 
k u a l i f i k a s i a k a d e m i k sar jana (S-1) a t a u d i p l o m a empat (D-IV) yang d i m i l i k i n y a 
pa l i ng l a m b a t 3 1 Desember 2016 . 



6 

Pasal 9 

G u m sebagaimana d i m a k s u d d a l a m Pasal 8 ayat (1) y a n g t e lah m e l a k s a n a k a n 
beban kerja d a n kewa j iban b e r h a k m e n d a p a t k a n t u n j a n g a n profesi p e n d i d i k sampai 
dengan 3 1 Desember 2 0 1 6 . 

BAB V I 
PENUTUP 

Pasal 10 

Pera turan M e n t e r i i n i m u l a i b e r l a k u pada tanggal d i u n d a n g k a n . 

Agar setiap orang m e n g e t a h u i n y a , m e m e r i n t a h k a n p e n g u n d a n g a n Pera turan 
M e n t e r i i n i dengan p e n e m p a t a n n y a d a l a m B e r i t a Negara R e p u b l i k Indones ia . 

D i t e t a p k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 2 J u l i 2 0 1 4 

MENTERI PENDIDIKAN DAN KEBUDAYAAN 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

M O H A M M A D N U H 

D i u n d a n g k a n d i J a k a r t a 
pada tanggal 11 J u l i 2 0 1 4 

MENTERI H U K U M DAN HAK ASASI MANUSIA 
REPUBLIK INDONESIA, 

TTD. 

AMIR SYAMSUDIN 

BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2 0 1 4 NOMOR 963 

Sa l inan sesuai dengan as l inya . 
Kepala B i ro H u k u m d a n Organisas i 
Kementer ian P e n d i d i k a n d a n Kebudayaan, 

A n i N u r d i a n i Azizah'U-' 
N I P 1 9 5 8 1 2 0 1 1 9 8 5 0 3 2 0 0 1 ^ 


